
21NORMAS LEGALESMartes 9 de enero de 2024
 
El Peruano / 

JUSTICIA Y DERECHOS

HUMANOS

Aprueban Reglamento Interno de la 
Comisión Multisectorial de Alto Nivel 
encargada del seguimiento de las acciones y 
políticas del Estado en los ámbitos de la paz, 
la reparación colectiva y la reconciliación 
nacional-CMAN

resolución ministerial
n° 0001-2024-Jus

Lima, 8 de enero de 2024

VISTOS, el Oficio Múltiple N° D001129-2023-PCM-
SC, de la Secretaría de Coordinación de la Presidencia 
del Consejo de Ministros; los Memorandos N° 673-2023-
JUS/CMAN-SE y N° 818-2023-JUS/CMAN-SE, de la 
Secretaría Ejecutiva de la Comisión Multisectorial de 
Alto Nivel encargada del seguimiento de las acciones 
y políticas del Estado en los ámbitos de la paz, la 
reparación colectiva y la reconciliación nacional-
CMAN; el Memorando N° 157-2023-JUS/VMDHAJ, 
del Viceministerio de Derechos Humanos y Acceso 
a la Justicia; los Informes N° 101-2023-JUS/OGPM-
OOM y N° 113-2023-JUS/OGPM-OOM, de la Oficina 
de Organización y Modernización; los Memorandos N° 
1608-2023-JUS/OGPM y N° 1762-2023-JUS/OGPM, 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización; y, el Informe N° 1320-2023-JUS/OGAJ, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 011-2004-PCM, 
se conforma la Comisión Multisectorial de Alto Nivel 
encargada del seguimiento de las acciones y políticas del 
Estado en los ámbitos de la paz, la reparación colectiva y 
la reconciliación nacional-CMAN;

Que, según el artículo 2 del Decreto Supremo N° 011-
2004-PCM, modificado mediante Decreto Supremo N° 
005-2017-JUS, la Comisión Multisectorial de Alto Nivel 
está integrada por representantes de doce (12) entidades 
públicas y cuatro (4) organizaciones de la sociedad civil, 
dentro de las cuales se encuentra el Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos, quien la preside;

Que, con fecha 26 de setiembre de 2007, la Comisión 
Multisectorial de Alto Nivel en su Octogésima Novena 
Sesión Ordinaria acordó aprobar su Reglamento Interno;

Que, en virtud del artículo 1 del Decreto Supremo 
Nº 102-2011-PCM, que adscriben Comisión, Consejo, 
Mesa y Fondos que se encuentran bajo el ámbito de la 
Presidencia del Consejo de Ministros a otros Ministerios, 
se adscribe la CMAN al Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos;

Que, de acuerdo al numeral 3 del artículo 36 de la 
Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, las 
Comisiones Multisectoriales de naturaleza permanente 
cuentan con un Reglamento Interno aprobado por 
Resolución Ministerial del Sector al cual están adscritas;

Que, el artículo 26 de los Lineamientos de Organización 
del Estado, aprobados por Decreto Supremo N° 054-
2018-PCM, señala que las Comisiones Multisectoriales 
de naturaleza permanente o aquellas creadas con 
una vigencia mayor a doce (12) meses cuentan con un 
Reglamento Interno, el que debe contener como mínimo 
el régimen de la periodicidad, el quórum, las reglas de 
votación y las reglas de aprobación de acuerdos, entre 
otros;

Que, mediante Sesión Extraordinaria de fecha 12 de 
mayo de 2023, la CMAN acordó aprobar la actualización 
del Reglamento Interno de la citada comisión;

Que, mediante Oficio Múltiple N° D001129-
2023-PCM-SC, la Secretaría de Coordinación de la 
Presidencia del Consejo de Ministros solicita a las 

comisiones multisectoriales del Poder Ejecutivo que 
cumplan a la brevedad en aprobar el Reglamento 
Interno respectivo, con la regulación mínima exigida 
por las normas aplicables sobre comisiones del 
Poder Ejecutivo, adjuntando un listado de comisiones 
multisectoriales que no cumplen con las disposiciones 
vigentes relacionadas a la organización de las 
comisiones, entre ellas la CMAN;

Que, resulta importante la aprobación del Reglamento 
Interno de la CMAN dentro de la regulación mínima 
establecida sobre comisiones del Poder Ejecutivo;

Con las visaciones del Viceministerio de Derechos 
Humanos y Acceso a la Justicia; de la Secretaría Ejecutiva 
de la CMAN; de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; y, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos; el Decreto Supremo N° 013-
2017-JUS, que aprueba el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos; el Decreto Supremo N° 011-2004-PCM, 
que crea la Comisión Multisectorial de Alto Nivel; y, el 
Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, que aprueba los 
Lineamientos de Organización del Estado;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Aprobar el Reglamento Interno de la 
Comisión Multisectorial de Alto Nivel encargada del 
seguimiento de las acciones y políticas del Estado en los 
ámbitos de la paz, la reparación colectiva y la reconciliación 
nacional-CMAN, el cual consta de quince (15) artículos, 
contenidos en tres (3) capítulos, cuyo texto forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial.

artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su Anexo, en la Sede Digital del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos (www.gob.pe/minjus), 
el mismo día de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2250842-1

Designan Jefe de la Oficina de Organización 
del Trabajo y Desarrollo del Talento de la 
Oficina General de Recursos Humanos del 
Ministerio

resolución ministerial
n° 0002-2024-Jus

Lima, 8 de enero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza de 
Director/a de Sistema Administrativo II, Nivel F-3, Jefe de 
la Oficina de Organización del Trabajo y Desarrollo del 
Talento de la Oficina General de Recursos Humanos del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos;

Que, resulta necesario designar a la profesional que 
desempeñará dicho cargo;

Con el visado de la Oficina General de Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29809, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; la Ley N° 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 



22 NORMAS LEGALES Martes 9 de enero de 2024
 
El Peruano /

funcionarios y directivos de libre designación y remoción; 
el Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 31419; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, aprobado por Decreto Supremo N° 
013-2017-JUS;

SE RESUELVE:

artículo Único.- Designar a la señora Myriam Liliana 
Changa Carrillo en el cargo de confianza de Director de 
Sistema Administrativo II, Nivel F-3, Jefe de la Oficina de 
Organización del Trabajo y Desarrollo del Talento de la 
Oficina General de Recursos Humanos del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2250992-1

PRODUCE

Aprueban el “Tarifario de Servicios 
Tecnológicos del Centro de Innovación 
Productiva y Transferencia Tecnológica 
Forestal Maynas – CITEforestal Maynas”

resolución eJecutiVa 
n° 000215-2023-itP/De

San Isidro, 29 de diciembre del 2023

VISTOS:

El Informe Técnico N° 0012-2023-ITP/CITEFORESTAL-
MAYNAS de fecha 14 de noviembre de 2023 e Informe 
Técnico N° 0017-2023-ITP/CITEFORESTAL-MAYNAS de 
fecha 11 de diciembre de 2023, del Centro de Innovación 
Productiva y Transferencia Tecnológica Forestal Maynas– 
CITEforestal Maynas; el Memorando N° 0732-2023-
ITP/DEDFO de fecha 23 de noviembre de 2023 de la 
Dirección de Estrategia, Desarrollo y Fortalecimiento de 
los CITE; el Memorando N° 2603-2023-ITP/OGRRHH de 
fecha 06 de diciembre de 2023 de la Oficina de Gestión 
de Recursos Humanos; el Memorando N° 2883-2023-ITP/
OA de fecha 11 de diciembre de 2023 y el Memorando 
N° 2888-2023-ITP/OA de fecha 11 de diciembre de 2023 
de la Oficina de Administración; el Memorando N° 8318-
2023-ITP/OPPM de fecha 13 de diciembre de 2023 de la 
Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; 
el Informe N° 0569-2023-ITP/OAJ de fecha 28 diciembre 
de 2023, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 5 del Decreto Legislativo N° 1228, 
Decreto Legislativo de Centros de Innovación Productiva 
y Transferencia Tecnológica – CITE, establece que 
los CITE públicos del Sector Producción son órganos 
desconcentrados del ITP, encargados de contribuir 
a la mejora de la productividad y competitividad de 
las empresas y los sectores productivos a través de 
las actividades de capacitación y asistencia técnica, 
asesoría especializada para la adopción de nuevas 
tecnologías; transferencia tecnológica, investigación, 
desarrollo e innovación productiva y servicios 
tecnológicos, difusión de información; interrelación de 
actoras/es estratégicos y generación de sinergias, bajo 
un enfoque de demanda;

Que, el artículo 8 del Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1228, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 004-2016-PRODUCE, señala que los CITE públicos 
realizan sus intervenciones a través de servicios de (i) 
Transferencia Tecnológica, (ii) Capacitación en temas 
de producción, gestión, comercialización, tecnología, 

proveedores, mercados, tendencias, entre otros; (iii) 
Investigación, desarrollo e innovación; y, (iv) Difusión de 
información;

Que, el numeral 44.2 del artículo 44 y el artículo 45 
del Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Tecnológico de la Producción (ITP), aprobado por el 
Decreto Supremo N° 005-2016-PRODUCE, dispone que 
los ingresos propios provenientes del desarrollo de las 
actividades que realiza el ITP, así como de los Centros 
de Innovación Productiva y Transferencia Tecnológica 
(CITE), constituyen tasas o tarifas, según correspondan, 
las cuales serán determinadas en cada caso, en el marco 
de la legislación vigente;

Que, el numeral 43.4 del artículo 43 del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019- 
JUS, dispone que, para aquellos servicios que no sean 
prestados en exclusividad, las entidades, a través de 
Resolución del Titular, establecen la denominación, 
la descripción clara y taxativa de los requisitos y sus 
respectivos costos, los cuales deben ser debidamente 
difundidos para que sean de público conocimiento;

Que, el Decreto Supremo N° 088-2001-PCM, norma 
que establece disposiciones aplicables a las Entidades 
del Sector Público para desarrollar actividades de 
comercialización de bienes y servicios y efectuar los 
cobros correspondientes, señala en su artículo 2, que el 
Titular de la Entidad mediante Resolución establecerá la 
descripción clara y precisa de los bienes y/o servicios que 
son objeto de comercialización por parte de la Entidad, las 
condiciones y limitaciones para su comercialización si las 
hubiere, el monto del precio expresado en porcentaje de 
la UIT y su forma de pago;

Que, de acuerdo con lo establecido en el numeral 
45.3 del artículo 45 del Decreto de Urgencia N° 013-2020, 
Decreto de Urgencia que Promueve el Financiamiento de 
la MIPYME, Emprendimientos y Startups, el financiamiento 
de los servicios que brinda el ITP, en el marco de lo 
establecido en el Decreto Legislativo Nº 1228 y sus 
normas reglamentarias y complementarias, se realiza a 
través de recursos ordinarios y tarifas; estas últimas son 
fijadas de acuerdo con la metodología que apruebe el ITP, 
la cual podrá establecer esquemas promocionales, según 
criterios objetivos, a fin de aumentar su acceso, cobertura 
y efectividad; teniendo en cuenta además, que las tarifas 
y su metodología son concordantes con el rol subsidiario 
del Estado y se aprueban por Resolución del Director 
Ejecutivo del ITP”;

Que, con Resolución Ejecutiva N° 42-2021-ITP/DE, 
se aprobó el “Marco conceptual para la programación, 
ejecución y control de servicios que brinda el ITP” y la 
Directiva N° 01-2021-ITP/DE denominada “Metodología 
para la determinación de tarifas basada en costos del 
Instituto Tecnológico de la Producción - ITP”;

Que, en el numeral 8.1 de la Directiva denominada 
“Metodología para la determinación de tarifas basada 
en costos del Instituto Tecnológico de la Producción - 
ITP”, se establece las disposiciones específicas para la 
elaboración y actualización del Catálogo de Servicios 
Tecnológicos;

Que, con Resolución Ejecutiva N° 0153-2023-ITP/
DE se aprueba la versión 3 de la Directiva N° 002-2021-
ITP/DE denominada “Disposiciones sobre el Diseño y 
Aplicación de Esquemas Promocionales para el Acceso 
a los Servicios Tecnológicos que brinda el Instituto 
Tecnológico de la Producción – ITP”;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
0069-2016-PRODUCE, publicada el 13 de febrero de 
2016, se creó el “Centro de Innovación Productiva y 
Transferencia Tecnológica Forestal Maynas – CITEforestal 
Maynas”, de naturaleza pública, en el ámbito del Instituto 
Tecnológico de la Producción (ITP), con sede en el 
departamento de Loreto.

Que, mediante Resolución Ejecutiva N° 0057-2022-
ITP/DE publicado el 29 de abril de 2022 en el Diario 
Oficial El Peruano, que aprueba el “Tarifario de Servicios 
Tecnológicos del Centro de Innovación Productiva y 
Transferencia Tecnológica Forestal Maynas – CITEforestal 
Maynas” conformado por sesenta (60) servicios 
tecnológicos y una (1) actividad de comercialización para 
ser prestados por el mencionado CITE;


		2024-01-09T01:01:27-0500
	BigSigner Server




